ke dalam dua periode sejarah. Pertama, periode Mekkah yaitu
sejak beliau menerima wahyu pertama (5 ayat dari surat al-'Alaq)
sampai beliau hijrah dari Mekkah ke Madinah tahun 622 M. Kedua,
periode Madinah yaitu sejak hijrah tahun 622 M hingga beliau
wafat pada 12 Rabiulawwal 11 H/8 Juni 632 M, yang beberapa
bulan sebelumnya beliau menerima wahyu terakhir (ayat 3 dari
surat al-Ma'idat/3) pada waktu beliau melaksanakan haji wada'
(haji perpisahan) pada tahun 632 M.

Selama periode Mekkah pengikut Muhammad saw.,
hanya sekelompok kecil, belum menjadi suatu komunitas yang
mempunyai wilayah tertentu dan kedaulatan.